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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Стратегия государственной водной

политики строится на парадигме разумного компромисса экологических и водо-

хозяйственных запросов к водным ресурсам. Очевидна необходимость рацио-

нального подхода к проблеме, суть которого заключается в первоочередности ме-

роприятий по экономии водных ресурсов, регулированию и улучшению качества

воды, модернизации отраслевого водопользования. Только с учетом комплексных

водохозяйственных и водоохранных мероприятий, целесообразно приступать к

проектам управления водными ресурсами. Центральным элементом большинства

водохозяйственных систем являются водохранилища. Методика оценки гаранти-

рованной водо и энергоотдачи водохранилищ – одна из основных решаемых задач

в гидролого-водохозяйственной практике. Особенно часто методика используется

для обоснования решений в схемах КИОВО, ТЭО водохозяйственных проектов и

непосредственно при разработке режимов водопользования и управления водны-

ми ресурсами.

Степень разработанности темы. Исследования проблематики водохозяй-

ственных расчетов и балансов уходит в середину XX века (С.Н. Крицкий, М.Ф.

Менкель, 1952). Уже в то время теория водохозяйственных и водно-

энергетических расчетов представлялась самостоятельной наукой, которая стро-

ится на гидравлике (движение воды), инженерной гидрологии (оценка и прогноз

водных ресурсов) с ее стохастическими приложениями, гидрогеологии (подзем-

ные воды), теории управления процессами и системами, и завершается экономи-

ческой оценкой эффективности принимаемых проектных решений. Российская

научная школа дисциплины связана прежде всего с именами создателей совре-

менной инженерной гидрологии С.Н. Крицкого и М.Ф. Менкеля (1981, 1982), По-

тапова М.Б. (1940) и Саваренского А.Д. (1950). В дальнейшем теоретические по-

строения по мере развития компьютерных технологий, создания и функциониро-

вания гидротехнических и водохозяйственных систем, развивались Блохиновым

Е.Г. (1974), Сванидзе Г.Г. (1977), Сармановым О.В. (1983), Резниковским А.Ш.
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(1984), Ратковичем Д.Я. (1993), Фроловым А.В. (2006), Исмайыловым Г.Х. (2006),

Сармановым И.О. (2009), Клёповым В.И. (2011), Асариным А.Е. (2012), Алексан-

дровским А.Ю. (2012), Болговым М.В. (2016), Косолаповым А.Е. (2017), Раткови-

чем Л.Д. (2007, 2020), Мотовиловым Ю.Г и Гельфаном А.Н. (2019), и другими ис-

следователями. Из зарубежных авторов наиболее результативными можно счи-

тать работы Питера Лаукса (2009), которые, несмотря на широту охвата тем, в не-

достаточной степени отражают водохозяйственную специфику принятых в Рос-

сии подходов. В то же время ряд вопросов остаются не до конца разработанными,

либо не имели ранее достаточных инструментов для более обоснованных реше-

ний с использованием имитационного и стохастического моделирования. В числе

таких вопросов можно назвать оптимизацию режимов регулирования речного

стока, обоснование гарантированной водо и энергоотдачи водохозяйственных си-

стем, обоснование режима совместного использования поверхностных и подзем-

ных вод, прохождение максимально стока через гидроузлы.

Работа выполнена в соответствии с паспортом научной специальности 2.1.6.

«Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология»:

п. 7. Водохранилища и подпертые бьефы речных гидроузлов, режимы экс-

плуатации водохранилищ; методы управления режимами работы водохранилищ и

их каскадов. Влияние водохранилищ на режимы рек и окружающую среду.

п. 20. Речной сток и русловые процессы: формирование и пространственно-

временные изменения, моделирование и прогнозирование.

Предмет исследований – факторы обоснования режима регулирования

речного стока и параметров водохранилищ с учетом оценки их водохозяйственно-

го и гидроэнергетического потенциала. В соответствии с задачами исследований

анализируются альтернативные источники водоснабжения, имитационное и оп-

тимизационное моделирование водохозяйственных балансов с учетом гидроэнер-

гетической составляющей, моделируются батиграфические зависимости, форма-

лизована практически универсальная система покрытия водопотребления.

Объект исследований – водохранилища в составе водохозяйственных си-

стем территориально - временно́го регулирования речного стока.
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Цель исследований – постановка и решение задачи анализа и оценки га-

рантированной водной и энергоотдачи водохранилищ в условиях сезонного и

многолетнего регулирования речного стока на основе моделирования различных

схем водохозяйственного баланса с учетом многоцелевого водопользования и

привлечения альтернативных источников водоснабжения.

Задачи исследований. В процессе исследований решались следующие за-

дачи:

• оценка роли водохранилищ в решении водохозяйственных проблем и фак-

торов влияния на их регулирующую способность

• формализация батиграфических зависимостей в створах водохранилищных

гидроузлов с помощью степенных функций;

• оценка альтернативных источников водоснабжения с точки зрения области

применения, затратности и эффективности;

• формализация универсальной системы критериев удовлетворения требова-

ний водопользователей на основе метода «трех групп»;

• разработка имитационной модели водохозяйственного баланса примени-

тельно к различным схемам регулирования стока с минимизацией регулирующей

емкости водохранилища;

• разработка версии имитационной водно-балансовой модели с максимизаци-

ей гарантированной водной и энергоотдачи водохранилища

Научная новизна исследований. Проведен анализ водохозяйственно-

экологических проблем, решаемых с помощью водохранилищ и факторов, влия-

ющих на их регулирующую способность. Выполнена формализация морфометри-

ческих зависимостей для разных диапазонов объемов и площади зеркала водо-

хранилищ. Сделана оценка альтернативных источников водоснабжения с точки

зрения области применения и социально-экономической эффективности. Сфор-

мулированы критерии удовлетворения требований к водным ресурсам и предло-

жена практически универсальная система критериев покрытия комплексного во-

допотребления («метод трех групп»), основанная на вероятности попадания водо-
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отдачи в заданный интервал значений. Благодаря такому подходу понятие обес-

печенности отдачи трансформируется в обеспеченность установленного диапазо-

на значений. Соискателем разработаны версии модели имитационного водохозяй-

ственного баланса с оптимизацией целевых показателей, характеризующих водо-

хозяйственный и гидроэнергетический потенциал речного створа.

Теоретическая и практическая значимость исследований. Показана

необходимость и перспективность альтернативных источников водоснабжения.

Обоснована достаточно универсальная и важная для практики система критериев

удовлетворения требований водопользователей в условиях многоцелевого ис-

пользования водных ресурсов. Предложены имитационные модели водохозяй-

ственного баланса для обоснования параметров водохранилищ на основе оптими-

зации целевых показателей. Разработан расчетный программный модуль

«WEPRIVERSITE» в Excel, позволяющий проводить анализ эффективности регу-

лирования стока в створе водохранилища с заданным набором исходной инфор-

мации по конкретному объекту.

Методы диссертационного исследования. Методические подходы, при-

мененные в диссертации, опираются на теоретические разработки российских и

зарубежных ученых, занимающихся неизменно актуальными научно-

практическими задачами водохозяйственного проектирования и эксплуатации

гидротехнических сооружений различного назначения, включая коммунально –

бытовое хозяйство, промышленность, гидромелиорацию. Для решения такого ти-

па задач используются методы системного анализа, включая теоретические мето-

ды расчета параметров водохранилищ и режима регулирования стока, инструмен-

тарий стохастического и имитационного моделирования.

Основные положения, выносимые на защиту:

• функции водохранилищ в решении водохозяйственных проблем;

• моделирование морфометрических (батиграфических) зависимостей в

створе гидроузла и их влияние на величину водно-энергетического потенциала

водохранилищ

• необходимость использования альтернативных источников водоснаб-
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жения в современном водном хозяйстве;

• универсальная система критериев удовлетворения требований водо-

пользователей на основе метода «трех групп»;

• имитационная модель водохозяйственного баланса применительно к

схемам независимого и компенсированного регулирования стока с минимизацией

регулирующей емкости водохранилища;

• имитационная модель водохозяйственного баланса с максимизацией

гарантированной водной и энергоотдачи водохранилища.

Степень достоверности полученных результатов. Результаты исследова-

ний выполнены в соответствии с действующими методиками водохозяйственных

и водно-энергетических расчетов, разработками признанных авторитетов в обла-

сти имитационного и стохастического моделирования, большим количеством

специальной литературы по рассматриваемой тематике.

Личный вклад соискателя заключается в обзоре и анализе проблем водо-

обеспечения нескольких водохозяйственных объектов в РФ и за рубежом, в изу-

чении традиционных и альтернативных источников водоснабжения, существую-

щих водохранилищ отраслевого и комплексного назначения, разработке макетов

и алгоритма моделирования водохозяйственных балансов разной структуры.


[…]


ванную мощность гидроэлектростанции, либо выработку электроэнергии, либо

комбинированный критерий с учетом значимости целевых показателей. В этом

случае формируется многокритериальная оптимизацией.

По нашему мнению, нужно стремиться к оптимизации главного функциона-

ла, закрепляя другие переменные для последующего построения анализирующих

зависимостей. В условиях многоцелевого водопользования, когда присутствуют в

водохозяйственном комплексе гидроэнергетика, промышленно – коммунальное

водоснабжение, ирригация и противопаводковая защита – приоритетным подхо-

дом является безусловно имитационное моделирование, а фактор оптимизации

является скорее корректирующим.

Рекомендации и инструменты поддержки принятия решений

Результаты диссертационных исследований могут предоставлять интерес

для инженеров по водному хозяйству, гидротехников, научных работников, зани-

мающихся проблемами водообеспечения и управления водными ресурсами с це-

лью поддержки принятия обоснованных решений в области проектирования и

управления водохранилищами. Инструменты, разработанные в диссертации, мо-

гут помочь заинтересованным сторонам в оценке компромиссов, рисков и опре-

делении оптимальных стратегий для достижения водно-энергетического баланса.

Разработка и совершенствование методов оценки водохозяйственного и

гидроэнергетического потенциала водохранилищ с учетом альтернативных вари-

антов водоснабжения представляют собой, на наш взгляд, важный шаг к достиже-

нию устойчивого управления водными и энергетическими ресурсами. Рассматри-
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вая сложные проблемы, стоящие перед водохозяйственными системами, диссер-

тационные исследования должны способствовать развитию междисциплинарных

связей и продвижению комплексных подходов к решению проблем управления

водными ресурсами и развития возобновляемых источников энергии в 21 веке.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

ПРИЛОЖЕНИЕ А

Расчетный модуль «Оптимизационная воднобалансовая модель

WEPRIVERSITE»

Назначение модели – исследование, получение и накопление информации о

водохозяйственном и гидроэнергетическом потенциале речного створа, где суще-

ствует или планируется создание гидроузла, образующего водохранилище ком-

плексного использования. Модель позволяет выполнять обосновывающие водо-

хозяйственные расчеты в имитационно-оптимизационном режиме для установ-

ленного макета водохозяйственного баланса, включающего определение средне-

месячных значений энергетической мощности и выработки ГЭС в составе гидро-

узла. Предложенная модель ориентирована на сезонный режим регулирования

стока и апробирована на примере Пензенского гидроузла на реке Суре. В данной

версии модели решается задача обоснования параметров водохранилища, соот-

ветствующих минимальному значению полной емкости при изменении отметки

мертвого объема и принятых ограничений по минимальной среднемесячной га-

рантированной мощности. В процессе расчета на модели используются классиче-

ская теория регулирования стока и водно-энергетических расчетов, традиционная

структура водохозяйственного баланса, а также алгоритм оптимизации, заложен-

ный в программе Solver применительно к методу ОПГ (обобщенного понижаю-

щего градиента). С учетом специфики ОПГ, использующего гладкие функции, ба-

тиграфическая и объемная кривые, а также кривая расходов в нижнем бьефе гид-

роузла заранее аппроксимируются степенными функциями в зоне влияющих от-

меток. Модель реализована в форме расчетного модуля Excel. Объединенный ли-

стинг исходной информации и расчетного модуля приводится на рисунке 1. Мно-

гокритериальная оптимизация предусматривается в дальнейшем наряду с вклю-

чением режима многолетнего регулирования.
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КОПИЯ РАСЧЕТНОГО МОДУЛЯ МОДЕЛИ «WEPRIVERSITE»
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Модуль предназначен для проектного обоснования режима и параметров водо-

хранилищ водохозяйственных систем. Позволяет хранить информацию о водохо-

зяйственном и водно-энергетическом потенциале водохранилищ. Функциональ-

ные возможности: многократные имитационные прогоны модели с меняющейся

информационной основой.

Гидрограф расчетного года моделируется с использованием гамма-распределения

(гамма-обратное) на основании следующих параметров:

- среднегодовой сток (F29)

- коэффициент вариации G29

-обеспеченность расчетного года (H43)

- типовое внутригодовое распределение (G31:G42)

Водопотребление задается гидрографом требований (I31:I42);

возвратные воды (К31:К42);

комплексный попуск (L31:L42);

слой испарения с водной поверхности (X5:X16)

слой испарения с суши (Y5:Y16)

минимальная среднемесячная мощность (V22)

Коэффициенты для моделирования батиграфической и

объемной функций (С25), (С26)

Коэффициенты для моделирования кривой расходов в нижнем бьефе

(С27), (С28)

Отметка дна у плотины (С24)

Отметка дна в нижнем бьефе (С24)

Увеличение расходов ГЭС сверх установленных в комплексном попуске

(AC5:AC16) – в первом приближении лучше задать в равномерном режиме

Мертвый объем (Z5)

Минимальный мертвый объем, установленный из условий заиления, нормальной

работы водозаборных сооружений, с учетом санитарно-экологических требований

(Z6)

Полный объем (AA5) – в первом приближении задается по опыту проектирова-

ния, не меньше мертвого объема.
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Регулирование стока: (+) сработка (-) аккумуляция (F5:F16) - в первом приближе-

нии задается по опыту проектирования или равным 0.

Расчет выполняется при обращении к процедуре поиска решения:

Данные ➔поиск решения

Результаты решения (если оно найдено):

(F5:F16) – режим регулирования

Соответствующие значения составляющих сведенного водохозяйственного ба-

ланса, водно-энергетических показателей ГЭС (мощность и выработка электро-

энергии)

(АС5:АС16) – увеличение попуска

АА5 – значение целевой функции.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Результаты апробации научно-квалифицированной работы
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