## Отзыв научного руководителя

по кандидатской диссертации Муалла Манхаль, выполненной на тему: «Анализ и оценка гидроэнергетического и водохозяйственного потенциала водохранилищ с учетом альтернативных источников водоснабжения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 – Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

Муалла Манхаль, 1992 года рождения, в 2020 году Муалла Манхаль окончил с отличием ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева по направлению подготовки 20.04.02 – «Природообустройство и водопользование» с присвоением квалификации «Магистр». В период с 03.09.2020 г. по 31.08.2024 г. Муалла Манхаль обучался в очной аспирантуре на кафедре «Гидравлики, гидрологии и управления водными ресурсами» ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева. В 2024 году получен диплом об окончании аспирантуры ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь». Будучи аспирантом вышеназванной кафедры, Муалла Манхаль принимал участие в подготовке учебно-методических материалов, проведении занятий со студентами, участвовал в различных конференциях, написании научных статей. В процессе обучения Муалла Манхаль выполнили большой объем исследований и изучил много источников российской и зарубежной научной литературы. По итогам обучения в аспирантуре им защищена научно квалификационная работа и получен диплом об успешном окончании аспирантуры.

Обобщая опыт научно-практических исследований в выбранной области, Муалла Манхаль разработана кандидатская диссертация на тему «Анализ и оценка гидроэнергетического и водохозяйственного потенциала водохранилищ с учетом альтернативных источников водоснабжения». В диссертации разработаны теоретические методы и реализована компьютерная модель для обоснования проектных решений по водохозяйственным системам, включающим водохранилища.

При работе над диссертацией Муалла Манхаль проявил трудолюбие, творческий подход, умение анализировать материалы исследований. Соискателем и при его участии по теме диссертации опубликовано 13 научных работ, в том числе 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, из них 1 публикация в журнале международной базы Scopus: Power Technology and Engineering. Получено свидетельство о государственной регистрации базы данных № 2022620799 от 15.04.2022 (учебно-методический материал по тематике исследований).

Соискатель неоднократно докладывал результаты исследований на международных и всероссийских конференциях и семинарах, в том числе конкурсах научно-исследовательских работ обучающихся в области

водоснабжения и водоотведение, ФГБОУ ВО «НИУ МГСУ» (диплом за II место в номинации «подготовка питьевой воды», г. Москва, 2019); международная научная конференция профессорско-преподавательского состава, посвященная 125-летию со дня рождения В.С. Немчинова (РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева, 2019 г.); всероссийская с международным участием научная конференция молодых учёных и специалистов, посвящённая 155-летию со дня рождения Н.Н. Худякова (РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева г. Москва, 2021); международная научно-практическая конференция «Современное состояние инженерных инфраструктур в АПК» (РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 2022); VI Всероссийский научно-практический семинар «Современные проблемы гидравлики и гидротехнического строительства», посвященном 120-летию со дня рождения А.В. Михайлова (НИУ МГСУ г. Москва, 2023).

С учетом вышеизложенного считаю, что Муалла Манхаль достоин присвоения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 – Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

Научный руководитель:

Раткович Лев Данилович

доктор технических наук (05.23.16 Гидравлика и инженерная гидрология), профессор, профессор кафедры Гидравлики, гидрологии и управления водными ресурсами

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева), адрес: 127550, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49.; тел: 8(499)977-04-80, 976-04-28; E-mail: [info@rgau-msha.ru](mailto:info@rgau-msha.ru)

«10» декабрь 2024 г.

ПОЛТОВСЬКИЙ
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ЦЕНТР
ПОЛИТИКИ И

« 10 »